illapsa acriori visus obtutu perviderit. Quod enim ex veteri quadam inscriptione compertum habere, post Maxentii interitum, Constantinum imperatorem gentilitiae superstitionis nominatum esse pontificem maximum; quodque de haruspiciis consulendis ejusdem quoque rescripta extarent; his atque aliis quibusdam persuasus, in eam sententiam vi quadam trahi videbar, ut certo certius opinarer, Constantinum, etsi de Christiana religione optime meritus esset, non tamen adhuc eo tempore ita fuisse christianum, ut a deorum cultu penitus descivisset. Re autem vigilantissimo studio exactius pervestigata atque attentius disquisita, a priori a me asserta sententia volens libensque discedens, in eam potius venio, quam veritas ipsa persuadet.

94. Quod igitur ad Constantini pontificatum maximum spectat (de aliis enim adverse sententiae objectionibus inferius, servato temporum ordine, agendum erit), praestat in primis antiquam illam hic etiam reddere inscriptionem de ejus pontificatu maximo attestantem; Romae enim in aedibus Caesii apud Valicorum positae, in basi, ejusmodi leguntur incisae litterae:

MAGNO. ET. INVICTO
IMP. CAES. C. VAL. AUREL.
CONSTANTINO. PIO. FEL.
INVICTO. AUG. PONTIF. MAX.
TRIB. POTEST. CON. III. P. P.
PROC. D. N. CORPUS. CORIARIO-
RUM MAGNALIORUM. SALAIA-
RIORUM DEVOTI. NUMINI MA-
JESTATIQUE EJUS.

95. Ita posuimus fidem describentis seculi: sed cum eodem lapide diligenter inspecto, inventa sit a latere ipsius alia nota his verbis inscriptio: DEDIC. KAL. JAN. DD. NN. DIOCLETIANO III. ET MAXIMIANO CONSS. plane reperit, non esse Constantini eam primum inscriptionem, sed Diocletiani, cujus abraso nomine (ut apparet) in odium persecutoris Ecclesiae, fuerit superinductum Constantini nomen, et deturbato ejusdem Diocletiani simulacro, fuerit superposita statua Constantini, cum ageret tertium consulatum. Quoniam vero in hac inscriptione mentio habetur tertii consulatus ejusdem Constantini, cui ea statua dicata fuit, jam exploratum redditur, ea conscripta fuisse post presentem annum; tertius enim Constantini consulatus una cum Licinio contigit anno sequenti. Quomodo igitur dici poterat christianus, qui adhuc, quod pertinebat ad omnium deorum cultum, pontificem maximum agebat? His quoque adstupulam Zozimum, atque dicentem omnes imperatores etiam christianos, usque ad Gratianum, dictos esse pontifices maximos, calumniae nomine, quippe qui de rebus Christianis nulla mentis sil, suspectum habebam, atque eo magis quod apud antiquos scriptores ea minime legerentur.

96. Sed quod minus in scriptis codicibus inveniri poterat memoria commendatum, id ex aliis

¹ Not. ad Martyrolog. Roman. die 21 August. b.

inscriptionibus postea mihi cognitis atque perspectis affatim suppeditatum est; quarum prior exat in ponte Cæstio juncto insulae Tiberinae, his verbis :

DOMINI, NOSTRI, IMPERATORES, CÆSARES

FL. VALENTINIANUS, PIUS, FELIX, MAXIMUS, VICTOR, AC, TRIUMF. SEMPER, AUG. PONTIF. MAXIMUS

GERMANIC. MAX. ALAMANN. MAX. FRANC. MAX. GOTHIC. MAX. TRIB. POT. VII. IMP. VI. CONS. H. P. P. P. ET

FL. VALENS, PIUS, FELIX, MAX. VICTOR, AC, TRIUMF. SEMPER, AUG. PONTIF. MAXIMUS

GERMANIC. MAX. ALAMANN. MAX. FRANC. MAX. GOTHIC. MAX. TRIB. POT. VII. IMP. VI. CONS. H. P. P. P. ET

FL. GRATIANUS, PIUS, FELIX, MAX. VICTOR, AC, TRIUMF. SEMPER, AUG. PONTIF. MAXIMUS

GERMANIC. MAX. ALAMANN. MAX. FRANC. MAX. GOTHIC. MAX. TRIB. POT. III. IMP. II. CONS. PRIMUM, P. P. P.

PONTEM, FELICIS, NOMINIS, GRATIANI, IN USUM, SENATUS AC, POPULI, ROM. CONSTITUI, DEDICARIQUE, JUSSERUNT

De Gratiano rursum Emerita in Hispania ejusmodi exat inscriptio :

IMP. CÆS. GRATIANUS

PIUS, FELIX, M. VICT.

AC, TRIUMPH. SEMPER, AUG.

PONT. MAX. GER. MAX.

ALAMANNUS, MAX. FRANC.

MAX. GOTH. M. TR. P. III.

97. Sed et Ausonius Gallus in gratiarum actione pro suo consulatu Gratianum nominat pontificem maximum; contigit consulatus Ausonii anno quarto ejusdem Gratiani, quo etiam Theodosius ab eo creatus est imperator. Porro iam Constantinum, quam cæteros usque ad Gratianum eo titulo nominatos esse imperatores christianos, et omnes stolam pontificis maximi induisse, Gratiano excepto, Zozimus testatur, sic dicens ¹: « Simul enim atque summum imperium quisque accipiebat, amictus ei sacerdotalis a pontificibus offerebatur, et continuo pontificis maximi titulum usurpabat. Ac cæteri quidem principes universi libentissimis animis hunc honorem accepisse, et hoc usi titulo videntur; adeoque Constantinus etiam positus imperio, licet is a recta sacris in rebus via deflexisset, et fidem Christianorum amplexus esset; itemque post illum reliqui ordine secuti, et Valentinianus, atque Valens. Cum ergo pontifices ex more Gratiano talem amictum attulissent, aversatus est id quod petebant; ratus non esse fas, illiusmodi habitu christianum uti. Cumque sacerdotibus stola reddita fuisset, aiunt eum, qui dignitate princeps inter eos erat, dixisse: Si princeps non vult appellari pontifex, admodum brevi pontifex maximus fiet. » Hac quippe amphibologia ille Gratianum elusit; maximum enim pontificatum Maximo tyranno iidem, qui Romæ erant, pontifices postea contulerunt.

¹ Zozim. lib. iv.

98. Ex quibus satis perspecta habetur causa, cur qui christiani erant imperatores, maximi pontificatus titulum cum insignibus susceperint; quod scilicet sic videretur imperatoria dignitati summus pontificatus adjunctus, ut sine maximo pontificio imperator esse non posset; in eumque senatus populique Romanus gentilitia factionis facile conspirarent, quem non viderent patria religione firmatum. Alia rursus fuit causa christianis imperatoribus summum pontificatum capessendi, quod amplissima esset, atque etiam supra consules, ejus magistratus auctoritas; quippe qui posset comitia ne fierent, religionis intuitu prohibere, factaque reddere irrita, decretis a senatu intercedere, eademque interdiceret, fierent ne bella, ex ejus arbitrio penderet, cuius quoque jussu se consules abdicarent, ut Cicero ¹ pluribus et alii docent ²; quam quidem auctoritatem omnes Romane Reipublice imperatores sibi pernecessariam judicabant, ut summo religionis jure senatum in imperatores sepe molestum, veluti freno coercitum, obsequentem in omnibus redderent; que quidem ex eo magistratu comparata auctoritas christianis imperatoribus magis necessaria videbatur, quod scirent, se invito senatu regnare, et diversa religione jam in se Gentilium omnium invidiam atque odium concitasse.

99. Que sane causa cum postea jam cessasset, quod senatores essent majori ex parte christiani; deserunt pariter christiani imperatores summi pontificatus titulum et stolam sumere; quorum primus (ut diximus) Gratianus fuit, quem imitatus est Theodosius, cujus tempore constat Romanum senatum christianis adeo fuisse referentem, ut horum major pars esset; quod S. Ambrosius scribens ad Valentinianum de relatione Symmachi, testatur dicens: « Absit ut hoc senatus petisse dicatur; pauci gentiles communi utuntur nomine; » et paulo post: « Dignum est temporibus vestris, hoc est, christianis temporibus, ut dignitas christianis senatoribus abrogetur, quo gentilibus senatoribus profane deferatur voluntatis affectus. » Et Prudentius adversus Symmachum ³:

Sic consulta Patrum subsistere Conscriporum
Non aliter licitum prisco sub tempore, quam si
Tercentum sensisse senes legerentur in unum,
Servemus leces patrias; infirma minoris
Vox cedat numeri, parvaque in parte silescat.
Aspice quam pleno subsellia nostra senatu
Decernant infame Jovis pulvinar, et omne
Idolum longe purgata ex Urbe fugandum,

licet ea sint ad Theodosii tempora referenda.

100. Videas igitur quibusnam pretextibus, absque idololatricæ alicui erimine, tum Constantinus, tum cæteri eo usi fuerint titulo, atque tunica, quam non ad sacra faciendâ inducebant, sed ad auctoritatem potestatemque sibi vindicandam capessabant; permisissetque hoc illis pontifices christianos, quorum nulla

¹ Cic. de Nat. deor. lib. ii. et de Leg. lib. ii. — ² Tacit. de morib. German. Valer. lib. i. c. 2. 3. — ³ Prudent. advers. Symmach. lib. ii.

penitus ea de re, sicut de aliis ab eis patralis criminibus, objurgatio legitur. At horum omnium multo æquior causa videri poterat. Constantini qui ethnicis senatoribus senatum repletum invenit. Si enim inter christianos imperatores tantopere tum ab Ambrosio, tum a cæteris Gratianus commendatur, quem tamen ad annos quatuor eo titulo esse usum invenimus, cum numero satis christianorum cœtu senatus confertus esset; quis hoc nomine derogo Constantino, post ejus imperium, extincto persecutore, exoptant manifestari aliqui esse ex senatoribus christiani? Rursum vero non sic quidem, ut cæteri gentilium facere consueverant, christiani principes vestem ac titulum sumebant pontificis maximi, ut more ipsorum (quod scribit Prudentius¹), sub terram alta scrobe mersi, necati in sacrificio tauri sanguinem excipientes atque ebibentes initiarentur, vel quod Jovi Capitolino aliisve diis sacra facerent; hæc enim perfecta fuisset apostasia, et Christianæ religionis abdicatio, nec aliquo velamento dissimulanda, sed tantum (quod ait Zozimus) amictu oblato, coque accepto, tunc imperator titulum pontificis maximi usurparet. Sic igitur nihil penitus est quod ex titulo hujusmodi pontificis maximi Constantinus post debellatum Maxentium argui possit idololatram; sed christianum fuisse, infimi tamen ordinis atque classis, militantemque inter eos qui nomen tantum christianæ militiæ dedissent, quæ a nobis sunt recitata declarant.

101. *Origo Indictionum.* — His itaque dilucidatis ac perspicuo demonstratis, jam reliqua Constantini, quæ ad præsentem annum spectare noscuntur, curriculo prosequamur; nimirum quonam potissimum hujus anni mense ac die Urbis a Constantino fuerit, Maxentio extincto, ab ejus tyrannide vindicata. Qui putavit² hujus rei demonstratione posse etiam indictionum, quibus anni supputantur, exordium definiri, illud firmiter asseverat, Maxentium a Constantino victum octavo kal. Octobris, a quo die prima indictio inchoatur; citat panegyricum illum a nobis sæpe superius allegatum incertiauctoris; at in eo de die nihil penitus, sed illud duntaxat, Maxentium Tiberinis undis absorptum eo ipso die, quo sextum absolvit annum, antequam septimum imperii inchoaret: sed ut id colligeret (quod asserit) octavo kal. Octobris; oportuit festatum reddidisse, ipsum Maxentium septimo kal. ejusdem mensis regnare cœpisse; quod nec ipse, nec alius quisquam (cum res incerta sit) potuit demonstrare; sed nec apud Socratem quem citat, aut Eusebium, Victoremive, aut Eutropium, vel alios antiquos, sive probatæ fidei recentiores historicos, ejusmodi quicquam legitur. Quamobrem tota illa tractatio de indictionum inventione nullo fundamento veritatis subnixâ, corrui necesse est: cum præsertim quasi per transennam inspicere liceat, non mense Septembris, sed ipsa jam adventante hieme, victoriam Constantini de extincto Maxentio contigisse.

102. Id quidem ex eo primum deducimus, quod certum exploratumque habeatur, cum Nazarii testimonio, tum incerti auctoris panegyrico sæpe citato, Constantino postdebellatum Maxentium haud licuisse Romæ diutius commorari; nam in eo primum sic dicitur³: « Post annum expeditionem statim bello auspiciatus a Tiberi ad Rhenum, ino ut omen et similitudo nominis sit, et tua, imperator, magnitudo animi pollicetur, a Tusco Albu ad Germanicum Albin prolaturus imperium. » Albin vero fluvium ex Wandaleis montibus profluere in Oceanum versus Septentrionem, magnum admodum factum, testatur Dio⁴. Causa autem repentinè discessus hæc ibidem affertur: « Ruperat, inquit auctor, fidem gens levis et lubrica barbarorum; et robore atque audacia lectis dirupcionis auctoribus, insituisse Rhevo nuntiabantur; illico obvius affuisti, et præsentia tua, ne audent transitum, terruisti, etc. »

103. Ex his igitur patet inopinato contigisse celerem ex Urbe in Germaniam Constantini reditum; sed quanto tempore Romæ manserit, Nazarius⁵ sane expressisse videtur, dum ait: « Quicquid mali sexennio toto dominio feralis inflexerat (invexerat), bimestris fere cura sanavit. » Verum cum constet ex ejus descripto⁶ Romæ dato, ipsum magnam partem mensis Januarii adhuc Romæ egisse; plane a nece Maxentii duos menses enumerando, quibus et pars Januarii mensis includatur; necesse est affirmare, ipsa hieme, nempe saltem post dimidium Novembris mensis, Constantinum de nece Maxentii triumphasse. Porro has non esse inanes conjecturas, sed solida veritate subsistere, illud æque demonstrat quod dictum est, pæne habitum pro miraculo, importuno navigandi tempore propitios flasse ventos, quorum ope deferretur Maxentii caput in Africam, cum (ut eadem repetimus) ita Nazarius ait⁷: « Pari studio missum ejusdem tyranni ad permulcendam Africam caput, ut quam maxime unius vivus affligeret, faceratus expleret; et nondum satis tempestivo mari, efflurant tamen navigantibus felices austræ, et fluctus secundi; beatissimamque victoriam ipsa etiam elementa juverunt. » Hæc ipse; qui per intempestivum natura mare significasse visus est hiemem, qua a navigatione cessatur.

104. His itaque de Maxentii necis tempore disquisitis ac demonstratis, tota illa (ut dictum est) de indictionum exordio opinio atque causa penitus confutatur; cum multa alia quoque sint, quibus secum ipse auctor pugnant, suo ipsius telo perforditur; nempe cum ait, anno Domini trecentesimo decimo tertio, consulatu Constantini secundo atque Licinii, ea contigisse, quo, ut vult octavo kal. Octobris, Maxentius fluctibus mersus interiit; idemque ipse in suis Pastis hoc anno dicti consulatus Constantini atque Licinii annum Domini numerari duodecimum tantum supra centesimum tradit. Dicerem mendum

¹ Paneg. post victor. Constantini incert. auct. H. — ² Dio hist. lib. LV. in princ. — ³ Naz. Paneg. Constantini. — ⁴ L. I. C. de censib. lib. XI. — ⁵ Naz. Panegyric. Constantini.

¹ Prudent. Peristeph. lib. v. — ² Panv. lib. II. Fast. his consulibus.

in notam numeri irrepisse, nisi ab eo sepius idem repetitum inveniretur. Aliam igitur de tempore inchoate indictionis, ejusque nominis originem et causam pervestigandam putamus; nec opus esse, ob eam rationem, quod ait. Indictionis atque Indictionis nomina, eadem quasi cognata conjungere.

105. Sed et illa aequè rejicitur, quæ ab erudito viro¹ emendatorum temporum recens est excogitata de inventionis indictionis opinio, dum ait ab exhibitione munerum quinquennialium imperii Constantini usque ad vicennialia statuta periodo annorum quindecim, esse numerum indictionum inventum. Nam cum ipse super falsum prorsus fundamentum totam quam erigit molem imponat, eandem quoque corrumpere necesse est. Ait enim, Constantinum imperare cœpisse anno Christi trecentesimo octavo, atque adeo hoc anno, quo cœptas numerari tradit indictiones ab octavo kal. Octobris, celebrata esse quinquennialia ejus imperii, et anno ejusdem imperatoris vicesimo octavo fuisse vicennialia habita, deceptus ipse ab Eutropio, qui ait anno quinto Constantini ab eo bellum adversus Maxentium exlatum esse. Quibus quidem omnibus nihil absurdius dici potest. Cum enim superius in obitu Constantii tum ex supputatione Olympiadum, tum etiam Consularibus Fastis sit demonstratum, cœpisse Constantii imperium anno Domini trecentesimo sexto; septimus hic annus ejusdem imperii numeratur, et quinquennialia non hoc anno, sed ante biennium oportuit fuisse celebrata; sic et vicennialia ejusdem in annum vicesimum quintum ejus imp. pariter necesse est incidisse, Paulo et Juliano coss., quibus coeptum et absolutum est pariter Nicænum Concilium, ut suo loco pluribus ostendatur. His igitur ab eo ædificatis absque veritatis fundamento sponte labentibus, reliqua his immixta ultro absque impulsore sternuntur. Utinam tam facile nobis esset de ea revera statuere, quam falsa destruere.

106. Adjiciam tamen in hac postrema quæ Romæ editur in nostris ædibus editione, exigentibus id viris eruditus, quæ de indictionum exordio, causa atque nomine nobis ex conjecturis interdum contigit opinari. Atque in primis, explosis iis, quæ a quibusdam recentioribus de indictionum exordio absque aliqua testificatione feruntur, cœptas nimirum numerari ab Augusti temporibus; quibus plane omnes rem accuratius intuentes contradicunt; assentimur et nos ante presentem annum eas ad annorum numerum consignandum inventas esse; cum nulla de illis apud externos ante Constantii tempora mentio habeatur; et apud ecclesiastica monumenta, in Concilio Romano sub Julio papa, qui Silvestro successit, et apud S. Ambrosium in epistola ad episcopos Æmiliæ provincie prima mentio reperitur.

107. Ad hæc igitur investiganda, quamvis ex causa usu venerit, ut ejusmodi quædam inventus sit numerus ad annos sub indictionis nomine supputandos, id potissimum (si invenire fas sit) exquiren-

dum est. Nullam quidem aliam penes antiquas hujus temporis memorias reperire licuit, ut quindecim annorum periodo aliquod ceptum absolveretur, et in fabulis publicis referretur, nisi stipendia millitaria, cum quindenis emeritis milites honesta missione concessa capitulationis immunitate, si vellet, solutus millia liber abire posset; si nollet, majoribus privilegiis augetur; est de ejusmodi missione mentio in rescripto¹ ejusdem Constantini ad Maximum ad finem ipsius; cum tamen antiquius ut apud Tacitum legitur² sexdecim annorum stipendia merere milites tenebant. Ceterum Constantinum magis magisque augeti voluisse jura et privilegia veteranorum quam minui, ipse publice professus est³.

108. Et autem quindecim annorum stipendia per solidum numerarentur indictiones, inde prove-niens videtur, quod annis singulis eroganda militibus principis rescripto provincialibus indicetur annona, ut patet ex Arcadii et Honorii rescripto⁴ ad Pompeianum. Mittentur ad hoc exactores qui ejusmodi annonam exigent, et debitam militibus darent, ut apparet ex eorumdem Augustorum rescripto ad Hadrianum⁵; est titulus in Codice Theodosiano de Erogatione militaris annonæ; ubi inter alia, ne quid fraudis a ministris eam curam gerentibus admitteretur, hæc caventur idem imperatores⁶: « Provida sanctione decernimus, ut Breves ante indictionis principium summa fide ac veritate confecti ad nostra scriinia dirigantur, secundum quos a susceptoribus erogatio celebratur. » Itæc ibi. Quod vero ejusmodi annona militaris indicta militibus distribui solet et erogari per singulas indictiones; inde quoque accidit, ut indictio eadem diceretur Distributio, vel Fusio. De priori nomine apud Palladium in Dialogo rerum gestarum S. Joannis Chrysostomi hæc leguntur: « Terlia decima distributione venerunt Constantinopolim Asiæ episcopi, etc. » Et de Fusionis nomine extat mentio in rescripto Honorii imp. ad Macrobium⁷, ubi indulget debita contracta usque ad initium Fusionis quintæ: qua voce indictionem significari, quæ precedunt et quæ subsequuntur leges sub eodem titulo de indulgentiis debitorum positæ indicant.

109. Quod vero ad tempus spectat, ut octavo kal. Octobris initium sumat indictio, inde accidisse videtur, quod eo tempore imperatores exhibendam militibus annonam proposito edicto indicare annis singulis consueverint, cum jam plenissima frugum omnium collectio facta esset. Id quidem etiam colligi potest ex Gratiani rescripto ad populum⁸, ubi inter alia hæc habentur: « Ejus anni itaque indictionis exordio, quæ novum demum annonæ commeatibus poscit obsequium, etc. » Prohævil usus postea, tam in censualibus tabulis, quam in matriculis militaribus, ejusmodi per quindenam stipendia

¹ L. IV. de Veteran. C. Theod. — ² Tacit. lib. I. — ³ L. II. de Veteran. C. Theod. — ⁴ L. I. de Indict. C. Theod. — ⁵ L. XVI. de vact. C. Theod. — ⁶ L. XXIV. de erog. milit. annonæ. C. Theod. — ⁷ L. VI. de indulg. debit. C. Theod. — ⁸ L. XVIII. de annona et tribut. C. Theod.

¹ Joseph Scaliger de emendat. temporum lib. v. c. de Indict.

emerita numeratione, quindecim indictionum revoluta periodo, concinne, facile, et absque errore tempora numerari; qui et a posteris retentus est. Hæc sunt quæ de nomine, causa, et tempore indictionis nobis dicenda fuerunt, quibus quidem meliora hæcenus non invenimus, cum tamen in re obscurissima, nobilissima ingenia desudasse non ignoremus. Sed quod conjecturis tantum res agatur, hæc hæcenus infra parietes domesticos continere maluimus.

410. Addimus hiis, ex Græcis Fastis exploratum reddi, sub hujus anni consulibus esse ceptas numerari indictiones; nam ibi hæc descripta leguntur :

ΙΝΔΙΚΤΙΟΝ ΚΟΝΣΤΑΝΤΙΑΝΟΝ ΕΝΤΕΘΕΟΝ ΑΡΧΗ.

hoc est :

INDICTIONUM CONSTANTINARUM HINC EXORDIUM.

Invenimus autem ab imperatore indicente indictionem Valentianam a Valente imperatore¹. Sed jam quæ rerum gestarum anni hujus sunt, reliqua prosequamur.

411. Hoc eodem anno qui primus pacis Ecclesie post decennium persecutionis illuxit, cum Tyrannus episcopus Antiochenus sedisset annos tredecim (tot enim annos eidem Eusebii tribuit), ex hac vita migravit; quis autem post ipsum Antiochie

¹ L. 1. de Indulg. deb. c. 75.

sederit, nulla penitus mentio in Eusebii Chronico. Constat tamen ex Appendice S. Hieronymi, post Tyrannum sedisse Vitalem; quod et Theodoretus affirmat, cum ait¹ : « Antiochie autem episcopatum, mortuo Tyranno, cum pax jam in Ecclesia vigere inciperet, obtinuit Vitalis; qui ecclesiam ibi a tyranni dirutam, in Palæa edificavit. » Hæc ipse. Quod autem spectat ad tempus sedis ejus, non possumus Nicephori Chronicon sequi, in quo annis sex ille sedisse ponitur; siquidem certum est (ut ex iis, quæ dicuntur, perspicuum evadet), post extinctum Maximinum, cum solus in Oriente Licinius imperaret, Philogonium in Vitalis locum successisse. Vitalis igitur cum post persecutionem sedem Antiochenam accepit, ad publicos celebrandos conventus (quod Ecclesie omnes in persecutione Diocletiani solo æquate fuissent) Ecclesiam in primis exadificandam curavit; quam ante obitum inabsolutam ab eo relictam, ejus successor absolvit, ut idem qui supra Theodoretus affirmat.

412. Hoc ipso anno septimo Constantini apud Eusebii Chronicon ponitur post Hermonem (al. Thermonem) Macarius episcopus Hierosolymitanus, de cujus sedis annis rebusque ab eo gestis dicemus sæpius secundum ordinem temporis. Porro Theodoretus² de ejus agens ingressu, ejusmodi cum exornat elogio : « Illic ob beatam vivendi rationem et multiplicia bona, quibus exornatus fuit, vere nominis suo respondit, nempe, ut Macarius diceretur. »

¹ Theod. lib. 1. c. 3. — ² Idem ibid.

Anno periodi Græco-Romane 5865. — Olymp. 272. an. 1. — Urb. cond. 1065. — Jesu Christi 312.

— Melchias papa 2. — Persecutionis 10. Constantini 7. Licinii et Maximini 6.

1. *Consules Italiæ et reliqui orbis Romani.* — A num. 1 ad 19. In Fastis Cæsareis in quibus leguntur consules qui in toto imperio Romano præferuntur quam in Italia annum aperuere, hoc anno habetur : *Constantino II, et Licinio II*; sed in libello de Præfectis Urbis in quo tam consules qui in Italia, quam qui in reliquo orbe Romano agniti sunt, memorantur, hoc anno legitur : « Maxentio IV consule, qui sunt Constantino II et Licinio II. V idus Februarii, Aradius Rufinus p. v. VI kalendas Novembris, Annius Anulinus dies xxxiv. p. v. III kalendas Decembris, Aradius Rufinus iterum p. v. » Idacius in Fastis eosdem consules exhibet, solumque Maxentium IV in Italia se. consulem fuisse dicit. Is Maxentii consulatus juxta quintam regulam, propter Africanum triumphum; præferunt quod in hunc annum sua quinqueannalia distulerat, uti mox ex Lactantio lib. de Moribus Persecutorum videbimus. Licinii vero consulatus juxta secundam; Augusti enim imperii

ejus quinqueannalia in hunc annum incidunt; ideoque Constantini consulatus juxta tertiam regulam, ut se. ejus collega esset.

2. *Præfecti Urbis Romæ hoc anno.* — Porro ex laudatis libelli de Præfectis Urbis verbis constat, Aradium Rufinum quinto idus Februarii a Maxentio Urbis præfectum creatum esse; sed cum a Constantino VI kalendas Novembris victus fuisset, hunc Annius Anulinum in ejus locum substituisse, qui per dies xxxiv eam dignitatem obtinuit, et postea præconsul in Africam, quo tyranni caput delatum, missus est, *Aradio Rufino* die xxix Novembris in eam præfecturam restituit. Golhofredus in Chronologia Codicis Theodosiani arbitratur, *Anulinum* a Maxentio, cum Roma prodiret VI kalend. Novembris, præfectum dictum. Verum hoc parum verisimile. Quo enim die Roma exiit, curis militaribus, non vero urbanis incumbendum fuit. Nec videtur *Constantinus* in Urbem intrasse, antequam novum

fidumque praefectum eidem praeposuisset. *Rufinus* tamen in ejus gratiam postea receptus, ab eoque die xxix Novembris in pristinam dignitatem restitutus, tuncque, ut conjicere licet, *Aulinus* proconsul in Africam missus.

3. *Bellum Constantinum inter et Maxentium.*

— Bellum inter *Constantinum* et *Maxentium*, non hoc anno, sed praecedenti inchoatum. Auctor enim incertus Panegyrici Constantino dicti, cap. 21. testatur, « eam expeditionem annuam » fuisse. Eutropius vero, lib. 10, ait : « Quinto Constantinus imperii anno bellum adversus Maxentium civile commovit, copias ejus multis praeliis fudit. » Quintus Constantini annus die xxiv Julii anno bellum Maxentianum inchoatum. Bellum illud a Maxentio indictum, ut non tantum Lactantius mox laudandus, sed etiam *Zozimus*, lib. 2, nos docuere : « Maxentius, inquit *Zozimus*, occasiones gerendi adversus Constantinum belli quaerebat, seque dolere propter obitum patris sui simulans, cui mortis causam Constantinum praebuisset. » Invitatus postea a Romanis tyrannidem Maxentii aegre ferentibus Constantinus iit. Sed de hoc bello audiendus Lactantius lib. de Mortibus Persecutorum, qui cap. 43, de Maximino loquens, ait : « Unus jam supererat de adversariis Dei, cujus nunc exitum ruinamque subnectam. Cum haberet amulationem adversus Licinium, quia praetatus ei a Maximiano fuerat, licet nuper cum eo amicitiam confirmasset, tamen ut audivit, Constantini sororem Licinio esse desponsam, existimavit, affinitatem illam duorum imperatorum contra se copulari. Et ipse legatos ad Urbem misit occulte, societatem Maxentii atque amicitiam postulans. Scribit etiam familiariter. Recipiuntur legati benigne, fit amicitia, utriusque imagines simul locantur. Maxentius tanquam divinum auxilium libenter amplectitur. Jam enim bellum Constantino indixerat, quasi necem patris sui vindicaretur. Unde suspicio incidit, senem illum instabilem finxisse discordiam cum filio, ut ad alios succedendos viam sibi faceret, quibus omnibus sublatis, sibi ac filio totius orbis imperium vindicaret. Sed id falsum fuit. Nam id propositi habebat, ut et filio et caeteris evinisset, se ac Diocletianum restitueret in regnum. » Nazarius in Panegyrico Constantino Aug. dicto cap. 9, 10, 11 et 12, illud etiam bellum Maxentio imputat, et Constantini prudentiam ad illud evitandum pluribus laudat.

4. *Singularia quaedam de bello Maxentiano.* —

Pergit Lactantius, cap. 44 : « Jam mota inter eos fuerant arma civilia. Et quamvis se Maxentius Romae contineret, quod responsum acceperat periturum se, si extra portas Urbis exisset, tamen bellum per idoneos duces gerebatur. Plus virum Maxentio erat, quod et patris sui exercitum receperat a Severo, et suum proprium de Mauris atque Italis nuper extraxerat. Dimicatum, et Maxentiani milites praevalabant, donec postea confirmato animo Constantinus, et ad utrumque paratus, copias omnes ad Urbem

propius admovit, et e regione pontis Milvii consedit. Imminabat dies, quo Maxentius imperium ceperat, qui est ad sextum kalendas Novembris, et quinquennialia terminabantur. Commonitus est in quiete Constantinus, ut caeleste signum Dei notaret in scutis, atque ita praelium committeret. Fecit, ut jussus est, et transversa x littera summo capite circumflexo Christo in scutis notat. Quo signo armatus exercitus capit ferrum. Proccedit hostis obviam sine imperatore, pontemque transgreditur. Acies pari fronte concurrunt. Summa vi utriusque pugnatur. Neque his fuga nota, neque illis. Fit in Urbe seditio, et dux inerepatur velut desertor salutis publicae. Cumque repente populus (aliqua verba desunt), circenses enim natali suo, et debita voce subelamit, Constantinum vinci non posse. Qua voce consternatus proripit se, ac vocatis quibusdam senatoribus libros Sibyllinos inspicit jubet, in quibus repertum est, illo die hostem Romanorum esse periturum. Quo responso in spem victoriae inductus procedit, in aciem venit. Pons a tergo ejus scinditur. Eo viso, pugna crudescit, et manus Dei supererat aciei. Maxentianus proteretur; ipse in fugam versus properat ad pontem, qui interruptus erat, ac multitudine fugientium pressus in Tiberim deturbatur. Confecto tandem acerbissimo bello, cum magna senatus populique Romani laetitia susceptus imperator Constantinus Maximini peritiam cognoscit, litteras deprehendit, statuas et imagines invenit. Senatus Constantino virtutis gratia primi nominis titulum decrevit, quem sibi Maximinus vindicabat : ad quem victoria liberata Urbis, cum fuisset allata, non aliter accepit, quam si ipse victus esset. Cognito deinde senatus decreto sic exarsit dolore, ut inimicitias aperte profiteretur, convitia jocis mixta adversus imperatorem maximum diceret. » Haec Lactantius.

5. *Cruz Constantino apparet.* — A num. 19 ad 40. Diu inter eruditos altercatum fuit, quo loco quoque die *cruz* Constantino ostensa fuerit; cui controversiae Lactantius tandem finem imposuit. Nam cum ex testimonio Eusebii, qui se accepisse ait ab ore Constantini, constet, visum ab eo crucis tropaeum in caelo horis meridianis, sole in occasum vergente, et addubitanti quidam hoc spectrum sibi vellet; nocte sequenti Christum dormientii apparuisse cum signo illo, quod in caelo ostensum fuerat, praecipisseque, ut militari signo ad similitudinem ejus quod in caelo vidisset, fabricato, eo tanquam salutari praesidio in praeliis uteretur, certum est, utranque visionem uno in loco et intra spatium aliquot horarum contigisse. Quare, ut inquit Balusius V. C. in Notis ad laudatum Lactantii locum, existimandum visionem illam crucis *Constantino* ostense contigisse in castris, dum Romam obsideret, VII kalend. Novembris currentis anni. Lactantius etiam nos docuit, diem sextum kalendas Novembris, seu diem vicesimum septimum Octobris, imperii Maxentiani natalem fuisse, cum imperatores eo die quinquennialia et id genus festa celebrarent, quo imperium inierant. Suspiciatus alias fueram, locum mendosum